
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 12 del 28/01/2019  

 

Oggetto : 
INTITOLAZIONE AREA VERDE ANTISTANTE PALAZZO DRAGO A 
SALVATORE MORELLI - PROVVEDIMENTI 

 

L’anno duemiladiciannove, addì ventotto, del mese di gennaio, alle ore 
14:30, in una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

PERUZZI Gabriella Assessore  X 

BERNARDI Gabriella Cristiana Assessore  X 

Totale 5 0 

 

Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale   GARINO Giacomo. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Il Sindaco riferisce che l’Amministrazione Comunale intende intitolare l’area verde 
antistante Palazzo Drago a Salvatore Morelli;  
 

Salvatore Morelli fu un precursore dell’emancipazione femminile e nei suoi quattro mandati 
da Deputato della Camera del Regno di Italia (1867-1880) si battè a livello istituzionale per 
l’abolizione della schiavitù domestica e per i diritti politici e civili delle donne, compreso il 
diritto di voto e il diritto all’istruzione, battendosi altresì contro lo sfruttamento minorile. 
L’approvazione della legge Morelli n 4176 del 9 dicembre 1877, che riconosceva alle 
donne il diritto di essere testimoni negli atti normati dal Codice civile, come i testamenti, 
costituì il primo passo verso l’affermazione del principio di capacità giuridica delle donne e 
l’inizio di quel percorso verso la parità di genere, che ancora oggi non può dirsi concluso; 
 

L’intitolazione di cui sopra si svolgerà il giorno 13 marzo prossimo in occasione della Festa 
della donna in programma con l’Università delle Tre Età; 
 

Concordando sull'opportunità dell'iniziativa proposta; 
 

Appurato che all’area individuata non è mai stata attribuita alcuna intitolazione e che 
sull’area verde oggetto di intitolazione non si affacciano accessi provvisti di numerazione 
civica; 
 

Vista la planimetria della zona interessata, allegata alla presente Deliberazione a formarne 
parte integrante e sostanziale; 
 

VISTO il D.P.R. n. 223 del 30 maggio 1989, art. 41;  
 

VISTA la legge n. 1188 del 23 giugno 1927;  
 

VISTO il r.d.l. 1158/23, convertito dalla l. n. 473/25;  
 

VISTA la circolare del Ministero dell'interno n. 10 dell'8 marzo 1991;  
 

VISTO il decreto del Ministro dell'interno trasmesso con circolare M.I.A.C.E.L. n. 18 del 
settembre 1992; 
 

VISTA la circolare del Ministero dell'interno n. 4 del 10 febbraio 1996;  
 

Acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 1° comma, del TUEL e per 
quanto previsto dall’art. 147 bis dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal D.L. 
174/2012, da parte dei Responsabili dei servizi demografico e polizia locale; 
 

Con votazione espressa nei modi di legge, all'unanimità 
 

D E L I B E R A 
 

• Di intitolare l’area verde antistante Palazzo Drago, sede della Biblioteca Civica, a 
Salvatore Morelli per le motivazioni espresse in premessa.  

 

• Di approvare l’organizzazione della cerimonia di intitolazione con il coinvolgimento degli 
iscritti all’Università delle Tre Età, in programma per il giorno di mercoledì 13 marzo 
2019 alle ore 16.00. 

 



• Di trasmettere la presente Deliberazione ai competenti uffici della Prefettura di Cuneo. 
 
 

 



 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 
 GARINO Giacomo 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa 

 
 

 


